
Il programma Erasmus + SMS



Il programma Erasmus SMS (Student Mobility for Study) offre la
possibilità di trascorrere un periodo di studio, variabile dai 3 ai 12 mesi,
presso una delle Università europee partner dell'Ateneo di Parma.

Gli studenti selezionati hanno l’opportunità di frequentare lezioni,
sostenere gli esami concordati con i docenti referenti, ottenendone il
riconoscimento al rientro, e condurre ricerche in loco per la propria tesi
di laurea.



Livelli di studio
• FL
• SL
• TL

Durata del programma
• Un semestre

• Due semestri



Requisiti di ammissibilità

1. essere iscritti a uno dei corsi di studio di I, II e III livello (con
esclusione dei Master Universitari di I e II livello) che rientrano
nell’offerta formativa dell’Università di Parma;

2. essere in regola con l’iscrizione all’anno accademico in corso ed il
pagamento delle relative tasse universitarie;

3. possedere le competenze linguistiche adeguate ai requisiti
richiesti dalla sede di destinazione.



I parter del Dipartimento 

(Allegato A
del bando) 

Paese
Numero di Atenei/aree 

disciplinari
Brasile (DD) 1
Bulgaria 1
Cipro 5
Finlandia 2
Francia 17
Germania 9
Grecia 1
Lituania 3
Macedonia 2
Norvegia 1
Paesi Bassi 2
Polonia 4
Portogallo 5
Repubblica Ceca 1
Romania 7
Serbia 1
Slovacchia 1
Slovenia 2
Spagna 15
Svezia 1
Turchia 9
Totale complessivo 90



Ambiti disciplinari

(Allegato A
del bando) 

• AGRO-MANAGEMENT

• AMMINISTRAZIONE AZIENDALE

• BUSINESS ADMINISTRATION

• ECONOMIA

• ECONOMIA (MARKETING)

• ECONOMIA (SOCIOLOGIA)

• ECONOMIA E MANAGEMENT

• FINANZA

• SCIENZE E TECNOLOGIE ALIMENTARI



Informazioni utili
• Link al bando:
https://www.unipr.it/mobilita_uscita_2022_2023

• Scadenze:

Bando ordinario febbraio 2023

Bando suppletivo settembre 2023

https://www.unipr.it/mobilita_uscita_2022_2023


Informazioni utili
Il nuovo Programma Erasmus+ 2021-2027 prevede tre distinte
tipologie di mobilità:

• Mobilità fisica (PM): è la mobilità Erasmus tradizionale,
svolta integralmente in presenza presso la sede di
destinazione.

• Mobilità blended (BM): si intende un periodo di mobilità
virtuale combinato ad un periodo di mobilità fisica. Il
periodo di mobilità fisica, pari o superiore a due mesi (60
giorni), può svolgersi anche in modo non consecutivo.



Informazioni utili
Il nuovo Programma Erasmus+ 2021-2027 prevede tre distinte
tipologie di mobilità:

• Mobilità di breve durata (SM): si intende un tipo di mobilità
eccezionale che può essere realizzata solo in presenza di
specifiche condizioni.

• Per le studentesse/gli studenti di primo e secondo ciclo,
questa tipologia di mobilità deve essere obbligatoriamente
abbinata ad un periodo di mobilità virtuale (VM)



Informazioni utili
LANGUAGE PLACEMENT TEST

• E’ un test utilizzato per la verifica delle competenze linguistiche in
relazione ai soggiorni di studio all'estero, introdotto dall'Ateneo per
consentire ai propri studenti interessati a partecipare ai bandi di
mobilità, sia nell'ambito del Programmi Comunitari (ERASMUS PLUS) sia
nell'ambito delle opportunità di Ateneo (Programma OVERWORLD,
Programmi di doppia titolazione, etc.).

• Link al LPT: https://www.unipr.it/LPT

• Le condizioni di esonero dal test sono indicate alla pagina
del LPT

https://www.unipr.it/LPT


Criteri di valutazione

1. Valutazione media ponderata dei voti + Valutazione CFU

2. Qualità della lettera motivazionale

3. Competenze linguistiche ulteriori rispetto al “requisito
linguistico di accesso”

4. Coerenza del piano di studi proposto con il corso di laurea
dello studente



Programma ERASMUS+ per mobilità a fini di tirocinio (SMT) 

Il Programma consente a studenti e neolaureati di svolgere un periodo di
tirocinio, variabile tra i 2 e i 12 mesi, presso un’impresa, ente, azienda,
centro di ricerca o di formazione presente in uno dei Paesi partecipanti al
Programma.

 https://www.unipr.it/fare-un-tirocinio-allestero#paragraph-id--
109965

 2 distinte scadenze…la prossima a GENNAIO 2022

https://www.unipr.it/fare-un-tirocinio-allestero#paragraph-id--109965






La CMI di Dipartimento 
COMPONENTE RUOLO/AREA DI RIFERIMENTO - ROLE / DISCIPLINE E-MAIL

Prof. Maria Cecilia Mancini International Commission President - Delegate for Food Quality - Delegate for Food System mariacecilia.mancini@unipr.it

Prof. Alessandro Arrighetti CUCI (University International Cooperation Center) alessandro.arrighetti@unipr.it

Prof. Andrea Cilloni OVERWORLD Coordinator - ADA delegate president andrea.cilloni@unipr.it

Prof. Cristina Zerbini ERASMUS+ SMS - Belgium, France, Germany, Spain, Portugal cristina.zerbini@unipr.it

Prof. Cristina Ziliani President - Trade & Consumer Marketing cristina.ziliani@unipr.it

Prof. Donata Tania Vergura ERASMUS+ SMS coordinator donatatania.vergura@unipr.it

Prof. Vincenzo Dall'Aglio ERASMUS + SMS - Other EU countries vincenzo.dallaglio@unipr.it

Prof. Fabio Landini Double Degrees fabio.landini@unipr.it

Prof. Gianluca Morelli OVERWORLD gianluca.morelli@unipr.it

Prof. Gianluca Podestà President - Finance and Risk Management gianluca.podesta@unipr.it

Prof. Gino Favero ERASMUS+ STA gino.favero@unipr.it

Prof. Guglielmo Wolleb Delegate for Joint and Double Degree projects and programs with international institutions guglielmo.wolleb@unipr.it

Prof. Lucia Poletti ERASMUS+ SMT lucia.poletti@unipr.it

Prof. Nadia Monacelli Responsible person for CUCI (University International Cooperation Center) nadia.monacelli@unipr.it

Prof. Paolo Fabbri President - International Business and Development paolo.fabbri@unipr.it

Prof. Pierluigi Marchini OVERWORLD pierluigi.marchini@unipr.it

Prof. Simone Baglioni International Research simone.baglioni@unipr.it

Prof. Aldo Corbellini OVERWORLD aldo.corbellini@unipr.it

Prof. Mario Veneziani OVERWORLD mario.veneziani@unipr.it

Prof. Rosalia Filippini ERASMUS+ SMS - Incoming students rosalia.filippini@unipr.it
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